
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
P A R T E A I 

Anul V — Nr. 193 LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE Miercuri, 11 august 1993

SUMAR
Nr Pagina

DECRETE

141. — Decret privind acordarea gradului de general - 
maior unor colonei din Ministerul Apărării Na
ționale .......... 1

142. — Decret privind trecerea direct în retragere a 
unui general-maior din Ministerul Apărării Na
ționale 2

143. — Decret privind acordarea gradului de general- 
maior unui colonel din Ministerul Apărării Na
ționale și trecerea acestuia direct în retragere 2

Nr, Pagina

144. — Decret privind acordarea gradului de general- 
maior unui colonel din Ministerul Apărării Na
ționale și trecerea acestuia direct în retragere 3

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

344. — Hotărâre privind unele măsuri referitoare la 
utilizarea cerealelor din recolta anului 1993 . 3

345. — Hotărâre privind alocarea sumei de 27 mi
lioane $ S.U.A. Ministerului Industriilor pentru 
importul de țiței ........ 4

392; — Hotărâre privind impozitul la țițeiul din pro
ducția internă, corectat potrivit Legii nr. 42/1993 4

DECRETE
PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
privind acordarea gradului de general-maior 

unor colonei din Ministerul Apărării Naționale
In temeiul art. 94 lit. b) .din Constituția României,
Președintele României decretează:
Articol unic. — Se acordă gradul de general-maior următorilor : 
— colonelului Alexandru Drăghici Marius-Lucian
— colonelului Constantin Constantin Dumitru 
— colonelului Furtună Ion Dumitru.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

In temeiul art. 99 alin. (2) din 
Constituția României, contrasemnăm 
acest decret.

PRIM-MINISTRU 
NICOLAE VĂCÂROIU 

- București, 26 iulie 1993.
Nr. 141.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea I, Nr. 193

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
privind trecerea direct în retragere 

a unui general-maior din Ministerul Apărării Naționale

în temeiul art. 94 lit. b) din Constituția României,

Președintele României decretează :

Articol unic. — Generalul-maior Popescu Nicolae Gheorghe se trece 
direct în retragere, prin aplicarea art. 46 lit. a) din Statutul corpului 
ofițerilor.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 
ION ILIESCU

In temeiul art. 99 alin. (2) din 
Constituția României^ contrasemnăm 
acest decret.

PRIM-MINISTRU 
NICOLAE VĂCĂROIU

București, 26 iulie 1993.
Nr. 142.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET
privind acordarea gradului de general-maior unui colonel 

din Ministerul Apărării Naționale și trecerea acestuia 
direct în retragere

în temeiul art. 94 lit. b) din Constituția României,

Președintele României decretează :

Art. 1. — Pe data de 31, iulie 1993 se acordă gradul de general-maior 
domnului colonel Pîrlogeanu Dimitrie Roland.

Art. 2. — Pe aceeași dată, domnul general-maior Pîrlogeanu Dimitrie 
Roland se trece direct în retragere, prin aplicarea art. 46 lit. a) din Sta
tutul corpului ofițerilor.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 
ION ILIESCU

In temeiul art. 99 alin. (2) din 
Constituția României, contrasemnăm 
acest decret.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VĂCĂROIU

București, 26 iulie 1993.
Nr. 143.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI. PARTEA I, Nr. 193

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET
privind acordarea gradului de general-maior unui colonel 

din Ministerul Apărării Naționale și trecerea acestuia 
direct în retragere

în temeiul art. 94 lit. b) din Constituția României.

Președintele României decretează :

Art. 1. “ Se acordă gradul de general-maior domnului colonel Du
mitru Marin Fior ea.

Art. 2. — Pe data de 1 octombrie 1993 domnul general-maior Du
mitru Marin Florea se trece direct în retragere, prin aplicarea art. 46 
lit. a) din Statutul corpului ofițerilor.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

In temeiul art. 99 alin. (2) din 
Constituția României, contrasemnăm 
acest decret.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VĂCĂROIU

București, 26 iulie 1993.
Nr. 144.

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind unele măsuri referitoare la utilizarea cerealelor din recolta anului 1993

Guvernul României hotărăște :
Art. 1. — Se autorizează Regia Autonomă „Rom- 

cereaF să presteze servicii de depozitare și păstrare, 
în condiții corespunzătoare, a cerealelor din recolta 
anului 1993 de la producătorii agricoli individuali, aso
ciațiile și societățile agricole, societățile comerciale 
agricole pe acțiuni, regiile autonome cu activitate agri
colă și institutele și stațiunile de cercetare și producție 
din agricultură.

Pentru aceste servicii, Regia Autonomă „RomcereaF 
va percepe un tarif negociabil —► în bani sau echivalent 
în natură — care să acopere cheltuielile regiei și care 
să nu depășească 4% din prețul de contractare și achi
ziție al cerealelor. Regia Autonomă „Romcereal“ va 
garanta dreptul de proprietate asupra cerealelor de

pozitate, cu respectarea normelor tehnologice de depo
zitare și păstrare.

Art. 2. — Regia Autonomă „RomcereaT4 asigură gra
tuit transportul cerealelor de la persoanele prevăzute 
în art. 1 alin. 1 la bazele și silozurile de recepție.

Art. 3. — Societățile comerciale agricole vor reține 
cantitățile de grâu cuvenite acționarilor în condițiile 
prevăzute de lege.

Art. 4. Prevederile Hotărârii Guyernului nr. 436/ 
1992 privind unele măsuri referitoare la utilizarea 
grâului numai pentru panificație și asigurarea fondului 
de semințe, publicată îh Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 205 din 21 august 1992, rămân aplicabile 
în măsura în care nu contravin dispozițiilor prezentei 
hotărâri.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VÂCĂROIU

Contrasemnează ;
Ministru de stat, ministrul finanțelor, 

Florin Georgescu
Ministrul agriculturii și alimentației, 

loan Oancea
București, 9 iulie 1993.
Nr. 344.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea I, Nr. 193

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind alocarea sumei de 27 milioane $ S.U.A. 

Ministerului Industriilor pentru importul de țiței

Guvernul României hotărăște :

Art. 1. — Se aprobă alocarea sumei de 27 mi
lioane $ S.U.A. Ministerului Industriilor din împrumtul 
de ajustare structurală SAL—BIRD (3481/1992) pentru 
procurarea de țiței din import necesar prelucrării în

vederea obținerii resurselor energetice și de materii 
prime pentru sectoarele vitale ale economiei.

Art. 2. — Ministerul Finanțelor și Ministerul In
dustriilor vor aduce la îndeplinire prevederile pre
zentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VÂCAROIU

Contrasemnează :

Ministru de stat, ministrul finanțelor.
Florin Georgescu

Ministrul industriilor,
Dumitru Popescu

București, 13 iulie 1993.
Nr. 345.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind impozitul la țițeiul din producția internă, 

corectat potrivit Legii nr. 42/1993
Guvernul României hotărăște :

Art. 1. — începând cu data de 12 august 1993 impozitul la țițeiul 
din producția internă este de 2.000 lei/tonă.

Art. 2. — Cu aceeași dată, se modifică impozitul la țițeiul din pro
ducția internă prevăzut la poziția 1 din anexa nr. 2 Ia Legea nr. 42/1993.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VĂCĂROIU

Contrasemnează :
Ministru de stat, 

ministrul finanțelor, 
Florin Georgescu

București, 10 august 1993.
Nr. 392.

EDITOR : PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTATILOR

Regia Autonoifi^ „Monitorul Oficial", București, calea 13 Septembrie — Casa Republicii, sector 5, 
Cont 30.98.12.301 B.C.R. - S.M.B.

Adresa pentru publicitate c Serviciul relații cu publicul și agenți economici București, 
str. Blanduzie* nr. 1, sector 2f telefon 6J 1.77.02.

Tiparul : Tipografia „Monitorul Oficial" București, str Jiului nr 163. sector î. telefon 6.68 55-58

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 193/1993, conține 4 pagini. Prețul 10 lei [ 40 81B |


